令和５年４月２７日

令和５年度 第１回細谷小学校学校運営協議会

全体進行：教頭（松川）

協議進行：会長

１ 開会

２ あいさつ

（１）細谷小学校 坂本 美保 校長

地域の皆様のおかげで、 150 周年記念式典記念行事が無事に終わりました。廊下の
掲示物作成にもたくさんの方が参加してくださいました。この後、学校では自宅場所確

認や運動会が行われます。運動会には来賓の方々をお招きする予定です。

（２）細谷小学校 川中子 源 ＰＴＡ会長

代々お世話になっています。学校のために力を尽くしていきます。よろしくお願いし

ます。

３ 委嘱状の交付

４ 出席者自己紹介

〇学校運営協議会委員

１ 橋本 正義 様 上台地区自治会長

２ 鶴見 忠夫 様 細谷地区自治会長

３ 宇賀神 義宣 様 橋本地区自治会長（南）

４ 小平 玲子 様 見守りボランティア代表

５ 古谷 麻貴 様 細谷学童保育指導員

６ 髙岩 順子 様 細谷っ子お助け隊

７ 前原 章一 様 民生委員代表

８ 川中子 源 様 ＰＴＡ会長

９ 坂本 美保 細谷小学校長

〇地域学校協働活動推進員 橋本 俊明 様

〇事務局：松川 博美 （教頭）

軸丸 尚子 （教務主任・地域連携教員）

上野 りえ子（事務長）

５ 学校運営協議会についての説明（別紙資料）

教育活動の充実について、ご尽力をお願いします。協議内容については守秘義務があ

ります。話し合いの内容を口外しないでください。

６ 会長・副会長の選出

会長 PTA会長 川中子 源さん

副会長 細谷っ子おたすけ隊 髙岩 順子さん

７ 協議

（１）令和５年度細谷小学校「学校経営基本方針」の説明・承認

①「学校経営基本方針」の説明

小中一貫教育の充実を目指していきます。石橋中学校区の目指す子ども像を目指

して実践していきます。

評価基準の項目が令和 4 年度から増えて 25 項目になった。石橋中学校区で揃え
た小中共通の項目が 21項目。細谷小学校独自の項目が 22～ 25番目の項目。

②質疑

なし

③「学校経営基本方針」の承認

承認

（２）学校の近況、小規模特認校の取組

4 年生児童に小規模特認校制度利用の体験児童が 1 名。転入が決まると全校で 50
名になる。

欠席なしの日が 4 月に 7 日あった。全校児童が元気よく過ごしていることがわか
る。

昨年度 3 月下旬に学校適正配置説明会が行われた。通常 3 年間で見直しが行われ
るが次回説明会が 6 年後の実施となった。今年度は大学の先生にもご指導頂きなが
らの実践となる。

周辺の幼稚園保育園への説明会に早い時期にいけるよう準備していく。

（３）その他

①小中一貫教育の取組

小学校と中学校の目指す子ども像を共有しながらお互いの活動をつなぐことが

できるよう取り組んでいく。

小中未来プロジェクトでは、いじめをなくそうというテーマについて取り組ん

でいく。

小中学校 9年間の中で児童生徒を育てる。小中一貫教育と学校運営協議会は車の
両輪のようにお互いの活動を充実させていきたい。

（４）情報交換

新石橋公民館の講座として 1月に細谷小学校を会場として生け垣剪定を行う予定。
PTAの方もご都合がついたらご参加頂ければありがたい。
今後 3 年生が市内巡りで公民館を訪問予定。公民館の隣に児童館もある。児童の

皆さんにも積極的に利用してもらいたい。

８ 事務連絡

（１）提出物について

新規委員の方、口座に変更がある方は教育委員会への提出書類があります。

・口座振替払(変更)申請書

・マイナンバー書類コピー（カード：両面）

取得されていない方は通知カードのコピー

御準備できましたら、担当（松川）まで御提出ください。

９ 閉会

資 料
１ 学校運営協議会について

平成３０年度、下野市内の全小中学校に学校運営協議会が設置された
今年度で６年目を迎え、現在は具体的な取組が求められている。

（１）趣旨（参照：下野市学校運営協議会運営マニュアル）
（２）内容

①校長が作成する学校運営の基本方針を承認する。
②学校運営について、校長や教育委員会に意見を述べる。
③学校の教育活動についての支援について協議する。
④子どもたちを巡る教育課題について協議する。など

（３）規則（別紙）

２ 学校運営協議会委員について
（１）人数 １０名以内
（２）任期 １年 継続可
（３）氏名の公開

学校ホームページにて公開させていただきます（氏名のみ）。

３ 今後のスケジュール（案）

月 日 学校運営協議会 学校行事

４ ２７ 第１回学校運営協議会（18:00～ 19:00）
(木) ・学校運営協議会の説明

・会長・副会長の選出
・R５学校運営基本方針の説明及び承認

５ ２０ 運動会
(土) ・自由視察

７ ７ 第２回学校運営協議会（12:50～ 16:00予定） 授業参観、家庭教育学級
(金) ・学校の教育活動についての協議 引き渡し訓練

１０ ３ 第３回学校運営協議会（午後開催予定）
（火） ・学校の教育活動についての協議

１０ １９ 市児童表彰
（木）

１２ ８ 第４回学校運営協議会（12:30～ 16:00予定） 人権教育スマイルフェスタ

(金) ・学校の教育活動についての協議

２ 未定 第５回学校運営協議会
・学校の運営状況等の評価についての協議
※ R６協議会委員の選出

３ 15日（金）卒業式

４ ９日（火）入学式